1

证券代码：300273 证券简称：和佳股份 编号：2016-085

珠海和佳医疗设备股份有限公司

关于公司与沙洋县卫生和计划生育局签订《合作框架协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

特别提示：

 履约的重大风险及不确定性：该协议为框架性协议，项目后续实施

还需进行招投标、签署正式合同等程序方可执行，同时该协议还受不可抗力

等因素影响，因此该框架协议的后续执行仍存在不确定性。

 对上市公司2016年的业绩暂无实际影响。

 最近三年披露的框架协议的情况详见公告中的“五、重大风险提示”。

一、协议的基本情况

1、协议签订的基本情况

为促进沙洋县医疗卫生事业发展，减轻政府公共财政支出压力，经双方友好

磋商，珠海和佳医疗设备股份有限公司（以下简称“和佳股份”或“公司”）于

2016年9月26日与沙洋县卫生和计划生育局（以下简称“沙洋县卫计局”）就沙洋

县医疗卫生事业建设和发展项目签订了《合作框架协议》、《补充协议》。

2、协议对方的基本情况

沙洋地处鄂中腹地，汉江中下游，江汉平原北端，现辖 13 个镇，1 个省级

开发区，1个新区，1个港区，国土面积 2044 平方公里，总人口 65 万。1998 年

建县后，经过十余年的发展，已成为全国平安建设先进县、“中国农谷”建设核

心县、全省“三农”建设示范县。

沙洋区位独特，交通便利。位于中国之中，湖北之心，地处湖北省“两圈”

“两带”开发战略的重要节点、“汉江经济带”的中心区域和“宜荆荆”城市群

 2

的核心地带，在湖北省区域经济中占据独特位置。沙洋产业集聚，规模初显。新

型工业后发赶超，形成了以沙洋经济开发区、新港区为核心，后港工业集中区和

纪山工业集中区为两翼的工业发展新格局，规模企业 168 家，其中产值过亿元企

业 71 家，农产品加工、玻璃建材、精细化工、机械电子、商贸物流、文化旅游

等重点产业雏形已形成。

与公司关系：不存在关联关系。

3、签订协议的决策程序

本协议为框架性协议，待正式实施该项目并签订具体的实施合同/协议时，

将根据实施合同/协议涉及的金额对比《公司章程》的规定，提交相应的决策机

构进行审议决策程序。

二、协议的主要内容

（一）合作总框架

1、目标项目总投资额：6 亿元人民币（以实际投资额为准或者以具有合法

资质的第三方评估公司评估额为准）。

2、合作期限：10—12 年（从实际投入到还款结束）。

3、目标项目投资年利率：不高于 5%。（项目建设期不计利息）。

4、目标项目操作程序、还款约定：以本框架协议、补充协议及子项目的合

同约定为准。

（二）合作内容

本目标项目合作主要包括以下内容：

1、沙洋县人民医院内科大楼建设项目（包括沙洋县肿瘤中心建设），概算总

额约 1亿元。

2、沙洋县中医医院整体搬迁建设项目，概算总额约 0.8 亿元。

3、沙洋县妇幼保健院（计划生育服务中心）建设项目，概算总额约 1.0 亿

元。

 3

4、沙洋县医养结合（康复中心）建设项目，概算总额约 2亿元。

5、沙洋县人民医院、沙洋县中医医院、沙洋县妇幼保健院有关历年药品欠

款问题的解决经费，概算总额约 0.8 亿元。（该项投资至合作期结束不计利息）。

6、其它经双方协商同意的合作项目，概算总额约 0.4 亿元。

以上合作内容应经双方商定列为子项目独立建设和执行。

（三）项目偿还

1、该目标项目所投入资金的偿还期暂定 10 年。

2、和佳股份依据实际所投入的资金按约定收取本金和利息。

三、《补充协议》的主要内容

1、《合作框架协议》中所列的合作内容包含基础设施建设（包括建筑安装工

程、医用工程、装饰装修等）、医疗设备供应及药品、医用耗材配送。

2、沙洋县卫计局根据发展需要提出本目标项目中三家医院（县人民医院、

县中医医院、县妇幼保健院）基础设施建设、药品及医疗设备和医用耗材等相应

需求并按程序招标，和佳股份及其战略合作伙伴应具备竞标资质并通过公开投标

获得相应主体资格。

3、沙洋县卫计局应报请县人民政府将本目标项目中基础设施的逐年还款计

划可能的差额部分纳入本县年度财政预算（年限须覆盖合作期间），并由县级财

政提供年度缺口性补贴，或由县政府组织还款主体与和佳股份磋商还款措施。

4、和佳股份支持沙洋县卫计局学科建设的内容中，双方共同打造江汉平原

地区具有专业特长的肿瘤治疗中心和康复养生基地；和佳股份支持沙洋县卫计局

学科建设的范围包括但不仅限于所列的肿瘤中心和康复中心两个学科。该项合作

经双方另行签订技术合作协议执行。

四、对上市公司的影响

如该协议按计划落实并签署执行相关合同，将对公司未来10年的业绩有积极

的影响。

 4

五、重大风险提示

1、该协议为框架性协议，项目后续实施还需进行招投标、签署正式合同等程

序方可执行，同时该协议还受不可抗力等因素影响，因此该框架协议的后续执行

仍存在不确定性。

2、历次框架协议执行情况

序

号
公告日期 项目名称

意向书金额

（元）

实际执行金额

（元）
项目进展

1 2013-07-01

西安市工人疗养院老年医护楼医疗工程

施工及设备采购项目融资租赁（BT 模式）

中标

  86,573,526.89
该项目分批签约实施，

签约部分已完工。

2 2013-11-25

与郑州人民医院医疗管理有限公司签订

《郑州人民医院核磁共振设备投资合作

合同》

89,000,000.00  89,000,000.00 在合作运营中

3 2014-05-13

与山东省高唐县人民政府就“高唐县人

民医院新建项目合作事宜”签订《合作

框架协议书》

350,000,000.00  45,428,241.86

中央空调已中标，正在

施工；制氧净化准备招

投标。

4 2014-10-13

与四川广灏投资有限公司就“巴中市巴

州区人民医院回风院区二期工程建设项

目中部分专业项目”签订《合作框架协

议书》

110,000,000.00

项目尚处于主体建设

阶段，与我司的合同尚

未执行。

5 2014-12-30
与安乡县人民医院就医疗设备采购等项

目签订《合作框架意向书》
300,000,000.00  400,000,000

项目已于 2015 年 12

月 9 日中标并签订投

资合同，目前项目正按

计划进行，门诊医技楼

已封顶。

6 2015-04-17

与郑州人民医院医疗管理有限公司就投

资建立营利性康复医院的合作事宜签订

了《战略合作协议》

    前期工作正在进行。

7 2015-04-30

与美国犹他大学医疗集团就美方向和佳

股份提供康复方面的全方位合作等项目

签订了《合作框架意向书》

    正在落实。

8 2015-08-11

和佳信息与成都厚立信息技术有限公司

就厚立信息 DMIAES（疾病管理智能分析

和评估系统）项目营销推广以及厚立信

息研发的其他新项目的营销推广、厚立

信息引入战略合作伙伴等事宜签订了

《战略合作框架协议》

    双方合作正在进行中。

9 2015-08-11
珠海弘陞与中京大健康产业发展有限公

司签订了《战略合作销售合同》
375,000,000.00    正在分批实施。

 5

序

号
公告日期 项目名称

意向书金额

（元）

实际执行金额

（元）
项目进展

10 2015-09-17

和佳信息与北京人大金仓信息技术股份

有限公司就在医疗信息化领域的合作达

成了《战略合作协议书》

    双方合作正在进行中。

11 2015-11-16
与河口瑶族自治县人民医院签订《合作

框架协议书》
180,000,000.00    项目正在按计划进行。

12 2016-01-11

与施甸县人民政府就施甸县人民医院整

体搬迁建设项目和施甸县养生养老旅游

及其它医院建设项目签订了《合作框架

协议书》

600,000,000.00    项目正在按计划进行。

13 2016-07-19
尉氏县第三人民医院项目签订《合作框

架协议书》
100,000,000.00    项目正在按计划进行。

14 2016-08-04
贵州省平塘县“十三五”期间医疗卫生

服务体系建设投资项目《合作框架协议》
2,900,000,000.00    项目正在按计划进行。

15 2016-09-27
与中珠医疗控股股份有限公司签订《战

略合作协议》
  项目正在按计划进行。

16 2016-09-27
与沙洋县卫生和计划生育局签订《合作

框架协议》
600,000,000.00

项目正在按计划进行。

六、后续进展情况的披露

和佳股份将在定期报告中披露重大合同的履行情况。

七、备查文件：《合作框架协议》、《补充协议》。

特此公告。

珠海和佳医疗设备股份有限公司

董 事 会

2016 年 9 月 27 日